
16215 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 febbraio 2020, n. 149 
DGR n. 1876/2019 - Nomina dei dipendenti ingg. Andrea Zotti e Michele Calderoni quali referenti della 
Sezione Risorse Idriche per l’attività di supporto e collaborazione ai Programmi di Cooperazione Europea 
- Interreg 2014/2020 in capo al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio. Autorizzazione a sanatoria. 

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Responsabile Sub. Azione 6.3.a, b, e, 6.4.c del POR PUGLIA 2014/2020 della 
Sezione Risorse Idriche, confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, e dal Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, nonché dal Dirigente del Servizio Affari Generali e dal relativo 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, OO.PP, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 
PREMESSO CHE : 
•	 Con la nuova politica europea di coesione e gli obiettivi fissati nella strategia Europa 2020, la Cooperazione 

Territoriale Europea 2014-2020 punta a raggiungere un maggiore impatto degli interventi sui territori ed 
un utilizzo più incisivo degli investimenti; 

•	 Nell’ambito degli specifici programmi di Cooperazione Territoriale, la Regione Puglia è territorio eleggibile 
per il programma Interreg Italia Albania Montenegro, che si pone l’obiettivo di intensificare la cooperazione 
affrontando sfide comuni e promuovendo uno sviluppo territoriale integrato; 

•	 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 2180/2013, modificata e integrata con atto n. 2394/2015, 
ha preso atto dell’adozione da parte della Commissione Europea della Decisione C (2015) 9491 di 
approvazione del Programma INTERREG IPA CBC Italia – Albania - Montenegro 2014-2020; 

•	 Il programma mira a consentire agli stakeolders regionali e locali di scambiare conoscenze ed esperienze, 
sviluppare ed implementare azioni pilota, testare la fattibilità di nuove politiche, prodotti e servizi e 
sostenere gli investimenti nei settori di interesse; 

•	 Il Programma prevede quattro assi di intervento e sei obiettivi specifici così articolati: 
- PA 1 Strengthening the cross-border coopation and competitiveness of SMEs 

o SO 1.1.: Enhance the framework conditions for the development of SME’s cross-border market 
- PA 2 Smart management of natural and cultural heritage for the explotion of cross border 

sustainable tourism and territorial  attractiveness 
o SO 2.1.: Boost attractiveness of natural and cultural assets to im,prove a smart and sustainable 

economic development; 
o SO 2.2: Increase the cooperation of the key actors of the area for the delivery of innovative 

cultural and creative products; 
- PA 3 Environment protection, risk management and low carbon strategy 

o SO3.1: Increase cross-border cooperation strategies on water landscapes; 
o SO 3.2: Promoting innovative practices and tools to reduce carbon emission and to improve 

energy efficiency in public sector; 
- PA 4 Increasing cross border accessibility, promoting sustainable transport service and facilities 

and improving public infrastructures 
o SO4.1: Increase coordination among relevant stakeolders to promote sustainable cross border 

connections in the cooperation area. 
•	 In data 06 giugno 2019 la Regione Puglia in qualità di Lead Partner (Sezione Risorse Idriche) ha sottoscritto 

il Subsidy Contract con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg. 
•	 Il progetto “Cross Water” ha come priorità affrontare una sfida comune tra i paesi coinvolti per la mancanza 

di un piano integrato correlato per il sistema di gestione dell’acqua, tra cui gli sprechi e gli alti livelli di 
consumo (civile, industriale e agricolo). I bisogni specifici sono: 1) qualità dell’acqua; 2) generazione di 
rifiuti e ri-utilizzo; 3) Riduzione del consumo d’acqua; 4) conservare, migliorare e promuovere un uso 
razionale delle acque superficiali e acque sotterranee; 5) gestire i servizi nella fornitura di acqua potabile 
e trattamento delle acque reflue. Per rispondere a questi comuni problemi è anche necessario migliorare 



16216 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2020                                                 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

la capacità istituzionale e creare le condizioni per stabilire un efficiente ed efficace sistema di gestione. 
L’obiettivo principale del progetto è stabilire un’efficiente ed efficace gestione transfrontaliera del Sistema 
risorse idriche (WMS). I soggetti coinvolti sono i seguenti: 

1. Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Risorse 
Idriche _ Lead Partner 

2. Acquedotto Pugliese spa _ project partner 
3. Regione Molise _project partner 
4. Bashkia Tirane _ project partner 
5. Ujësjellës Kanalizime Tiranë _ project partner 
6. Javno preduzeće Regionalni vodovod crnogorsko primorje – Budva _ project partner 

Nell’ambito dei progetti comunitari in parola, si sono svolti a Tirana, dal 9 al 10 gennaio 2020, una serie di 
meeting istituzionali con i partner albanesi a cui ha partecipato il funzionario ing. Calderoni Michele della 
Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia (partenza 8 gennaio 2020 e rientro 10 gennaio 2020). 
Pertanto è necessario autorizzare a sanatoria la missione di cui innanzi. 

CONSIDERATO CHE: 
•	 Nell’ambito degli specifici programmi di Cooperazione Territoriale Europea, il Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione Puglia è lead partner/partner dei 
seguenti programmi, così come individuato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1876 del 14/10/2019: 

1. Nel programma Italia – Croazia, che ha l’obiettivo di accrescere la prosperità dell’area e sostenere 
le prospettive di “crescita blu”, stimolando i partenariati transfrontalieri a produrre cambiamenti 
tangibili, il Dipartimento è partner del progetto di Cooperazione Territoriale Europea denominato 
“Response”; 

2. Nel programma Grecia – Italia, che ha come obiettivo principale la definizione di una strategia di 
crescita transfrontaliera tra la Puglia e la Grecia, finalizzata allo sviluppo di un’economia dinamica 
basata su sistemi smart, sostenibili e inclusivi per migliorare la qualità della vita dei cittadini di 
queste regioni, il Dipartimento è lead partner del progetto di Cooperazione Territoriale Europea 
denominato “Al Smart”, oltre che è partner del progetto di Cooperazione Territoriale Europea 
denominato “Best”; 

3. Nel programma Italia - Albania - Montenegro che è stato istituito con l’intento di dare maggior 
forza alla cooperazione IPA nell’area del basso Adriatico, favorendo uno sviluppo intelligente, 
inclusivo e sostenibile, il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio della Regione Puglia è partner del progetto di Cooperazione Territoriale Europea 
denominato “Almonit”. Il suddetto Programma intende facilitare lo scambio di conoscenze ed 
esperienze fra gli stakeholder regionali e locali dei tre Paesi, sviluppare e implementare azioni 
pilota, misurare la fattibilità di nuove politiche, prodotti e servizi, supportare gli investimenti 
nei settori di interesse. Esso sostiene iniziative progettuali riferite ai seguenti assi prioritari: 
Sostegno alla cooperazione transfrontaliera e alla competitività delle PMI; Gestione intelligente 
del patrimonio naturale e culturale per la valorizzazione del turismo transfrontaliere sostenibile e 
per l’attrattività territoriale; Protezione dell’ambiente, gestione del rischio e strategie per ridurre 
le emissioni di carbonio; Incremento dell’accessibilità transfrontaliera, promozione dei servizi di 
trasporto sostenibili, miglioramento delle infrastrutture pubbliche; 

4. Nel Programma Interreg Europe, che si pone l’obiettivo di migliorare l’implementazione delle 
politiche di sviluppo regionale, dei Programmi di investimento per la crescita e l’occupazione 
come il FESR/FSE, il Dipartimento è partner del progetto di Cooperazione Territoriale Europea 
denominato “EU Cycle”; 

ATTESO che i programmi internazionali di Cooperazione Interregionale, appena elencati, possiedono come 
location baricentrica la capitale Tirana (Albania) già sede di uffici regionali, che rappresenta la sede operativa 
naturale per le attività di Cooperazione nei Balcani da parte del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 



16217 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

  
  

 

  

  

Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio così come stabilito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1876 del 
14/10/2019; 
Ciò premesso, al fine di consentire una più efficacia ed efficiente attuazione dei Programmi di Cooperazione 
Europea - Interreg IPA II CBC “Italia, Albania, Montenegro” 2014-2020, Interreg Italia Grecia 2014/2020 e 
Interreg Italia Croazia 2014/2020 che vedono sia la Sezione Risorse Idriche incardinata presso il Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Leadf partener del Progetto “Cross Water” che il Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione Puglia Lead Partner/Partner 
nei summenzionati Interreg, risulta necessario stabilire un’attività supporto e collaborazione tra le strutture 
regionali su indicate; 
VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 144 del 11/07/2019 la Sezione Risorse Idriche della Regione 
Puglia, con riferimento al suddetto progetto “Cross Water”, ha nominato, tra l’latro l’ing. Andrea Zotti Project 
Manager con funzioni di coordinamento del progetto e l’ing. Michele Calderoni quale Tecnichal/Comunication 
Manager; 

Si ritiene pertanto necessario proporre alla Giunta Regionale di nominare i dipendenti ingg. Andrea Zotti e 
Michele Calderoni della Sezione Risorse Idriche quali referenti della Sezione Risorse Idriche per le attività di 
supporto e collaborazione all’attuazione dei Programmi di Cooperazione Europea – Interreg 2014/2020, in 
capo al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ogni 
qualvolta lo stesso direttore lo ritenesse necessario, compreso il supporto alle attività operative presso la 
sede decentrata di Tirana di cui alla DGR n. 1876/2019; 

Verifica al sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 - Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali, 
dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal 
Regolamento (UE) 2016/679. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lettera k), della L.R. n. 7 del 04 febbraio 1997, propone alla Giunta regionale di adottare il 
seguente atto finale: 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
2. di nominare i dipendenti ingg. Andrea Zotti e Michele Calderoni della Sezione Risorse Idriche quali 

referenti della Sezione Risorse Idriche per le attività di supporto e collaborazione all’attuazione dei 
Programmi di Cooperazione Europea – Interreg 2014/2020, in capo al Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ogni qualvolta lo stesso direttore lo 
ritenesse necessario, compreso il supporto alle attività operative presso la sede decentrata di Tirana 
di cui alla DGR n. 1876/2019; 

3. di autorizzare i suddetti dipendenti alle missioni che di volta in volta verranno autorizzate dal direttore 
del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, finalizzate allo 
svolgimento dei Programmi esposti in narrativa; 

4. di autorizzare a sanatoria, ai sensi della DGR n. 1082 del 26/07/2002, la missione a Tirana dall’8/01/2020 
al 10/01/2020 dell’ing. Michele Calderoni funzionario della Sezione Risorse Idriche; 



16218 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2020                                                 

  
  

  
   

 
 

  

  

  
  

 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. Di fare obbligo al Direttore del Dipartimento di relazionare con cadenza semestrale alla Giunta 

Regionale in merito alle missioni all’estero autorizzate ai sensi del precedente punto 3; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da: 

Il Responsabile Sub. Az. 6.3.a,b,e, 6.4.c - POR PUGLIA 2014/2020 
Ing. Michele Calderoni 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
Dott. Giovanni Tarquinio 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Ing. Andrea Zotti 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, OO.PP., Ecologia e Paesaggio 
Ing. Barbara Valenzano 

L’Assessore proponente 
Avv. Giovanni Giannini 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore proponente; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
2. di nominare i dipendenti ingg. Andrea Zotti e Michele Calderoni della Sezione Risorse Idriche quali referenti 

della Sezione Risorse Idriche per le attività di supporto e collaborazione all’attuazione dei Programmi di 
Cooperazione Europea – Interreg 2014/2020, in capo al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ogni qualvolta lo stesso direttore lo ritenesse necessario, 
compreso il supporto alle attività operative presso la sede decentrata di Tirana di cui alla DGR n. 1876/2019; 

3. di autorizzare i suddetti dipendenti alle missioni che di volta in volta verranno autorizzate dal direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, finalizzate allo svolgimento 
dei Programmi esposti in narrativa; 

4. di autorizzare a sanatoria, ai sensi della DGR n. 1082 del 26/07/2002, la missione a Tirana dall’8/01/2020 
al 10/01/2020 dell’ing. Michele Calderoni funzionario della Sezione Risorse Idriche; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. Di fare obbligo al Direttore del Dipartimento di relazionare con cadenza semestrale alla Giunta Regionale 

in merito alle missioni all’estero autorizzate ai sensi del precedente punto 3;

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              GIOVANNI CAMPOBASSO  ANTONIO NUNZIANTE 




